[image: image1.jpg][ ] Aprovado

[ ] Rejeitado

[ ] POR UNANIMIDADE

Com voto(s) Favoraveis
e voto(s) Contrarios

Em /

/

REQUERIMENTO Nº 010/2018
Solicita informações referentes ao Convênio existente entre a Prefeitura Municipal e a Associação dos Deficientes Visuais de São Roque – ADV.
Excelentíssimo Senhor Presidente,

Considerando que, a exemplo de diversas outras entidades do Município, a Associação dos Deficientes Visuais de São Roque – ADV, recebe do Poder Executivo Municipal recursos financeiros, mediante Convênio firmado, com vistas a prestação de serviços à Comunidade.

Considerando que os convênios devem ser fiscalizados, a exemplo de qualquer contrato firmado pelo Poder Público, pois envolvem, além da prestação de serviços à população, o emprego de recursos públicos advindos da arrecadação dos tributos pagos pela população.

Assim, tendo em vista ser função precípua de o Vereador fiscalizar os atos do Poder Executivo Municipal, encaminho o presente Requerimento, de modo a verificar a regularidade do Convênio firmado junto à ADV, e conseqüentemente os serviços prestados pela entidade.

Posto isto, Marcos Roberto Martins Arruda, Vereador da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER ao Egrégio Plenário, observadas as formalidades regimentais vigentes, para que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, a fim de que se digne informar e encaminhar a esta Casa de Leis o que se segue:

1. Existe Convênio firmado atualmente entre a Associação dos Deficientes Visuais de São Roque – ADV e o Poder Executivo Municipal?

2. Em caso positivo encaminhar cópia de todos os documentos necessários à autorização do Convênio e que comprovam a regularidade da entidade.
3. Os funcionários da entidade possuem que tipo de vínculo trabalhista, CLT ou contratos de trabalho?

4. O que justifica o contrato de trabalho em detrimento do regime CLT?
5. Quantos funcionários possui a entidade?

6. Informar os cargos existentes e os salários.

7. Existe equiparação entre os salários dos funcionários sujeitos a cada tipo de vínculo trabalhista?

8. O pagamento das férias e 13º salário dos funcionários está em dia? (fornecer cópia dos comprovantes)

9. A entidade possui equipamentos como bengalas e máquinas de braile?

10. Em caso positivo informar se esses equipamentos estão disponíveis e em condições de uso?

11. Existe ou existiu empresa fornecedora de carne para a entidade?

12. Existe alguma pendência da entidade com empresa fornecedora desse tipo de item?

13. Em caso positivo informar se a empresa encontra-se “negativada” em função da pendência.

14. A entidade realiza reuniões periódicas para tratar de assuntos relativos aos pacientes e seus respectivos tratamentos?

15. Em caso positivo informar a periodicidade das reuniões e encaminhar cópia das respectivas atas.

16. Informar se os cargos de terapeuta da entidade encontram-se ocupados.

17. Em caso positivo descriminar os cargos de terapeuta atualmente ocupados.

18. Em caso negativo justificar.

19. Informar o valor repassado pela Administração anterior (2013 a 2016) à Associação dos Deficientes Visuais de São Roque – ADV.
20. Informar, com base no montante repassado pelo Poder Público Municipal, se a entidade possui dinheiro em caixa.

21. Em relação à obra realizada pela entidade em terreno doado pela Prefeitura informar se existe alguma pendência financeira.

22. Em caso positivo discriminar cada pendência apresentando a respectiva justificativa.
Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas, 6 de fevereiro de 2018.
Marcos Roberto Martins Arruda
(MARQUINHO ARRUDA)
Vereador

PROTOCOLO Nº CETSR 06/02/2018 - 17:16 586/2018   /cmj-